
 
 

 

SETTORE CULTURA TURISMO E 
PROMOZIONE DELLA CITTA’                                                       

      Servizio Attività Culturali 
                                                                                                                   Via Frattini, 60   46100 Mantova 
                                                                                                                   T. +39 0376 338645/338648     

                                                                                                                  
assessorato.cultura@comune.mantova.gov.it 

                                                                                                                cultura.turismo@pec.comune.mantova.it  
                                                                                                                www.comune.mantova.gov.it  

AVVISO manifestazione di interesse finalizzata alla  individuazione di operatori economici, da invitare  alla 
procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) de l d.l. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 
11.09.2020, svolta in modalità telematica mediante utilizzo piattaforma sintel di Aria SPA, per affida mento 
del servizio di controllo-stewards durante le manif estazioni del 31 dicembre 2021. Smart CIG  
ZEF33BE7B7. 
 

 
Questa amministrazione intende procedere ad affidare il servizio di controllo-stewards durante le manifestazioni 
della notte del  31 dicembre 2021 - 1 gennaio 2022 a ditta  specializzata ed operante nel settore, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento , proporzionalità e trasparenza. 
 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
 

A. Predisposizione dei servizi di safety e di security , in area concerto, Piazza Sordello e aree 
adiacenti,  per garantire l’applicazione delle misure per la sicurezza normalmente indicate dalla 
Commissione di Vigilanza e dal Comitato ordine e sicurezza, garantendo la presenza da un minimo di 50 
ad un massimo di 90 stewards in grado di svolgere attività quali: 

- assistenza nella bonifica dell’area (quali ad es. supporto all’ispezione preventiva dell’area per rimozione 
eventuali oggetti illeciti o impropri, verifica della presenza della cartellonistica informativa ecc.); 
- prefiltraggio e filtraggio (quali ad es. presidio varchi d’accesso, accoglienza con servizio informativo per gli 
spettatori, controllo requisiti sanitari d’accesso previsti dalla normativa in vigore per il contenimento della 
pandemia da CoVid-19, regolamento dei flussi, assistenza agli spettatori diversamente abili, controllo e 
limitazione all’introduzione di oggetti e strumenti illeciti rispetto alle ordinanze e alle indicazioni degli organi di 
polizia); 
- attività di controllo degli spettatori con il sistema pat-down (quali ad es. sommario controllo delle borse, controlli 
alla persona anche con l’uso di metal detector portatili procurati a cura della ditta);  
- servizi specifici per prevenire attività illecite; 
Tutti i servizi sopra evidenziati, che non sono esaustivi, andranno forniti in collaborazione con le forze di Polizia.  
Per questi servizi si prevede la presenza di massimo 90 stewards indicativamente dalle ore 19 del 31.12 alle ore 
3 dell’1 gennaio. 

B. Predisposizione di servizi di safety e di security,  in Piazza Sordello, in area palco , in concomitanza 
con la presenza degli artisti che effettueranno le prove, indicativamente dalle ore 14.00 del 31.12 fino alle 
ore 3 dell’1 gennaio 2021 con la presenza di massimo 6 stewards. 

 
IMPORTO STIMATO APPALTO   
 
L’importo complessivo del presente affidamento ammonta a presunti € 19.950,00 (Iva esclusa), oneri per rischi 
interferenziali pari a 0,00; Il nr. delle ore presunte riferite al servizio in oggetto è quantificato in nr. 798. 
 
Il prezzo orario a base di gara è posto pari a € 25,00, Iva esclusa;  
 
 
LUOGO DI ESECUZIONE 
Il servizio si svolgerà a Mantova, nelle aree di Piazza Sordello e vie adiacenti. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
La successiva procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta al minor prezzo ai sensi art. 1, 
comma 3 del D.L. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11.09.2020. 

COMUNE DI MANTOVA I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0103068/2021 del 09/11/2021
'Class.' 7.6 «ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI» 
Firmatario: ANNAMARIA SPOSITO
Documento Principale



 
 

 
CONDIZIONI GENERALI DEL CONTRATTO:  

- Cauzione definitiva ai sensi art. 103 del D.Lgs. 50/2016 
- Polizza assicurativa per responsabilità civile con massimale non inferiore a € 1.000.000,00 (un milione di 

euro). 
- Pagamento su fatturazione elettronica, alla fine della durata dell’appalto e comunque non prima di avere 

ripristinato lo stato dei luoghi e smantellate tutte le strutture, su conto dedicato ai sensi art. 3 L. 136/2010. 
- Il contratto sarà stipulato mediante scambio lettera commerciale; 

 
REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE  
La ditta dovrà rientrare fra gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i ed essere in 
possesso dei seguenti requisiti: 

- Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 
Dovrà inoltre possedere i seguenti requisiti: 

- Requisiti di idoneità professionale:  
- Iscrizione alla Camera di Commercio ovvero in analogo registro per attività coincidente con quella 

oggetto del presente appalto - Servizi di investigazione e sicurezza. 
- Numero di dipendenti non inferiore a 50. 

 
Possesso della seguente capacità tecniche e professionali: 

- Aver svolto con buon esito e senza contestazioni negli ultimi 5 anni almeno 2 servizi analoghi per eventi 
su area pubblica che prevedevano la presenza di almeno 5.000  persone, di cui almeno uno per conto di 
una Pubblica Amministrazione, requisiti che comproverà tramite presentazione di certificati o altri 
documenti idonei dai quali risulti: committente, tipologia del servizio, oggetto del servizio, periodo del 
servizio, importo del servizio, esito favorevole. 

La stazione appaltante verificherà il possesso dei requisiti di cui al D. Lgs. 50/2016 in sede di procedura 
negoziata. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  
Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro il seguente termine: ore 8:00 del giorno 22 novembre  2021 
esclusivamente tramite la piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia. 
Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite piattaforma Sintel. 
Nel campo Requisiti amministrativi, l’operatore dovrà inserire la propria manifestazione, utilizzando il modello 
allegato. (Modello istanza manifestazione interesse) 
 
Si precisa che nella piattaforma telematica, anche per i raggruppamenti d’impresa o i consorzi, dovrà essere 
inserita, nell’apposito campo la voce “impresa singola”.  
 
Nell’apposito campo “offerta economica” ,presente in piattaforma, il concorrente NON dovrà indicare alcuna 
offerta economica, ma dovrà inserire esclusivamente  il valore 0,1, (zerovirgolauno), ciò unicamente in 
quanto il sistema impone l’inserimento di un valore diverso da zero.  
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione, ove per disguidi elettronici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’istanza non 
pervenga entro il termine previsto di scadenza. 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive, pervenute dopo la scadenza del termine. 
 
 
PUBBLICAZIONE AVVISO  
Il presente avviso verrà pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
la sezione “Bandi di gara e contratti” e all’Albo Pretorio on line del Comune di Mantova e sul sito di Aria Regione 
Lombardia/Sintel 
I candidati che avranno manifestato tempestivamente l’interesse a partecipare, nel caso l’Amministrazione 
intenda procedere, riceveranno tramite la piattaforma Sintel  la lettera di invito alla procedura negoziata e la 
documentazione di gara entro 15 giorni dalla chiusura di questa fase di selezione degli operatori. 
Qualora pervenissero più di 5 domande di partecipazione sarà facoltà della stazione appaltante quella di invitare 
tutti gli operatori economici che hanno presentato richiesta. Qualora pervenissero meno di 5 domande, 
l’amministrazione procederà con coloro che avranno manifestato interesse, riservandosi la facoltà di procedere 
anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il responsabile del procedimento inerente il presente avviso è dott.ssa Giulia Pecchini 



 
 

 
RISERVATEZZA INFORMAZIONI  
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, e del Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, si informa che i 
dati e le informazioni, anche sotto forma documentale, acquisiti in occasione della presente procedura, saranno 
raccolti presso l’Amministrazione e saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti al relativo procedimento 
amministrativo. 
 
N.B. 
Per l’espletamento della presente procedura, l’Amministrazione si avvarrà del Sistema informatico della centrale 
acquisti della Regione Lombardia (Sintel), accessibile dall’indirizzo www.ariaspa.it dove sono disponibili tutte le 
istruzioni per la registrazione e per l’utilizzo della piattaforma.  
L’invio della lettera di invito avverrà con modalità telematiche previste  dalla piattaforma . 
É disponibile un numero verde per assistenza alla registrazione: 800116738. 
É necessario quindi che coloro che sono interessati a partecipare alla procedura, si attivino per l’iscrizione 
gratuita presso tale sito entro il termine di cui sopra, qualificandosi per il Comune di Mantova, nella categoria 
merceologica “79700000-1 Servizi di investigazione e sicurezza”. 
In particolare, le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema sono indicate nei documenti “Modalità d’uso della 
piattaforma Sintel” e “Manuale operativo Utente Fornitore” scaricabile dal suddetto sito internet. 
 
 
Mantova, 9.11.2021  

 
 

Il Dirigente 
Settore Cultura Turismo Promozione della Città 

Dott.ssa Annamaria Sposito 
 


